
آینده فروشی در پایتخت
عبدالرحمن فتح الهی: در حالی که شــرایط حکایت از آن دارد 
که مذاکرات احیای برجام دشــوار شده است و بازگشت توافق 
هسته ای هم کمی دور از واقعیت جلوه می کند، حسن روحانی، 

رئیس جمهور سابق ایران، در جلسه دوره ای...

از  فرصت سوزی تا نافرجامی برجام
در گفت وگو با ابوالقاسم دلفی و با بررسی اتفاقات 

دیپلماتیک دوران روحانی و روزگار رئیسی مطرح شد

تومــان  ۱۵۰۰۰ صفحــه      ۱۲     ۴۵۴۸ شــماره  سال بیســتم         ۲۰۲۳ مــي   ۸     ۱۴۴۴ شــوال   ۱۷     ۱۴۰۲ اردیبهشــت   ۱۸ دوشــنبه 
صفحه  ۲صفحه   ۱۰

گزارش تیتر یک را در صفحه  ۸ بخوانید

در «شرق» امروز  می خوانید:  اضطرار همه گیری تمام شد، اما داستان ادامه دارد...، توافق بدون رأي گیري براي حضور مجدد سوریه در اتحادیه عرب پس از ۱۲ سال   و یادداشت هایی از  بابک زمانی، بهروز ایاز

نورا حسینی: کمیسیون ماده ۵ به کمیسیون تغییر کاربری 
معروف است. مدت هاست که کارشناسان شهری از 

مصوبات این کمیسیون ابراز نگرانی کرده و معتقدند برخی 
از مصوبات کمیسیون ماده ۵ در تضاد با سیاست ها و 

کلیات طرح جامع است و معتقدند برخی مدیران شهری 
به نوعی از کمیسیون ماده ۵ سوءاستفاده می کنند...

در روزهایی که ایرانیان بیش از هر چیز در انتظار چشــم اندازی 
صریح یا به قرینه از آینده اقتصادی و اجتماعی خود نشســته اند، 
شاید هولناک ترین هشدار، سیر در مسیر یونانی شدن اقتصاد یعنی 
«جزیره فروشی» برای پرداخت مســتمری بازنشستگان در بحران 
روزافزون و پیچیده صندوق های بازنشستگی است که خواب را از 
دیدگان هر ایرانی می رباید. ناشــنیدن و نادیدن این هشدار و بستن 
دهان گوینده البته ذره ای از نگرانی آن نمی کاهد؛ بلکه دست کم دو 
پرسش ناگزیر را در پی دارد؛ یکی آنکه گیریم تعهدات صندوق های 
بازنشستگی با جزیره فروشی تأمین شود؛ اما ناترازی و کسری های 
بزرگ و فزاینــده در بودجه عمومی دولت برای پرداخت حقوق و 
مزایای کارکنان که ســالانه از هزارو ۳۰۰ هزار میلیارد تومان بالاتر 
رفته و تعهدات دولت به بانک ها و پیمانکاران و نیروگاه های تولید 
برق و... و نیز ناترازی بزرگ بانک های دولتی را با کدام فروش تأمین 
می کنید؟ و دوم اینکه واگذاری شــتاب زده دارایی های دولت (در 
بــورس و خارج از آن) در دو دهه گذشــته که در ســال های اخیر 
به اوج خود رســیده و نیز فروش اموال و دارایی های دولت با نام 

«مولدسازی دارایی ها) چه مناسبتی با جزیره فروشی دارد؟
جزیره فروشــی سرنوشــت محتــوم و ناگریــز «اقتصادهــای 
جزیره ای شده» و در حال کوچک شدن دنیای امروز است که یونان 
نه اولین آن بوده و نه آخرین آنها. جهانی شدن به مثابه یکپارچگی، 
ادغام، پیوستگی و فشردگی ویژگی مهم دنیای امروز است که بیش 
و پیش از هر زمینه ای در پیوســتگی اقتصادی و توانایی کشــورها 
برای توسعه مبادلات مالی و تجاری، جذب سرمایه گذاری مستقیم 
خارجی، جذب فناوری، جذب گردشــگر، جذب سرمایه انسانی و 
به ویژه سرمایه خلاق و تنوع بخشی به ترکیب سبد کالاها و خدمات 
و شرکای تجاری شناخته می شود. به زبان رساتر در دنیای امروز به 
هر اندازه که سهم کشــورها در تولید و مبادلات اقتصادی و مالی 
بزرگ تر می شــود، اهمیت و بازیگری آنها در مناسبات اقتصادی و 
سیاســی و بلکه امنیتی جهان بیشتر می شــود و کلید این ارتقا در 
بهبود حکمرانی و دستیابی به فرصت های انباشت مالی و انسانی 

و رشد اقتصادی بالاتر است.
دنیای امروز دنیای رقابت همکارانه برای ســهم بری بیشــتر از 
فرصت هــای مالی و فناوری جهانی اســت و قابلیت و توانمندی 
کشــورها در دو دهــه اخیر، خود را در بهره منــدی از فرصت های 
جهانی شدن برای نرخ های بالای رشد اقتصادی نشان داده است؛ 
اما در دنیای جهانی شده و یکپارچه، جزیره ای شدن و در پیله خود 
ماندن گونه ای از هنرمندی است. در دوران نرخ های رشد اقتصادی 
۶-۱۰ درصدی و بالاتر از آن در بسیاری از کشورهای شرق و جنوب 
آســیا، آمریکای لاتین، خاورمیانه و آفریقا که به معجزه های رشد 
شــهرت یافته اند، حدود ۵۰ ســال درجازدن با نرخ رشد اقتصادی 
حدود ۱٫۵ درصدی (کمتر از نرخ متوســط رشد جمعیت) و رشد 
اقتصادی نزدیک به صفر در یک دهه معجزه وارونه اقتصاد ایران 
است. در نیم قرن اخیر تولید ناخالص داخلی جهان تقریبا ۱۰ برابر و 
تجارت جهانی حدود چهار برابر شده است؛ اما سهم ایران از تولید 
ناخالص داخلی جهان به حدود یک ســوم و ســهم آن از تجارت 
جهانی به حــدود یک چهارم کاهش یافته و درســت در دوره ای 
که جمعیت فقیر جهان به کمتر از نصف و ســهم آن از جمعیت 
جهانی به یک پنجم کاهش یافتــه، جمعیت فقیر ایران به حدود 
یک ســوم جمعیت رسیده است! در این ســال ها با حدود دو هزار 
میلیارد دلار سرمایه گذاری مستقیم خارجی در جهان، سهم ایران 
نزدیک به صفر بوده؛ بلکه در فرار سرمایه مالی و سرمایه انسانی 

رتبه برتر منطقه را از آنِ خود کرده است.
در طول همین نیم قرن مد نظر، ســهم ایــران از تولید جهانی 
نفت خــام به عنوان مهم تریــن محصول صادراتــی و برگ برنده 
بــازی در اقتصاد جهانی از حدود ۱۲ درصد به ســه درصد یعنی 
یک چهارم کاهش یافته اســت. جایگاه ایران در میان ۱۴۰ کشــور 
دنیا از نظر رقابت پذیری اقتصادی، صد بوده و بالاخره در شاخص 
آزادی اقتصادی در رتبه ۲۱ از ۲۲ کشور منطقه و رتبه ۱۶۸ از ۱۷۸ 
کشــور دنیا قرار گرفته و یکی از ۱۰ کشور با پایین ترین درجه آزادی 
اقتصادی در کنار لیبی، ســودان و ونزوئلاســت. در سال هایی که 
درآمد ترکیه از گردشــگری به حدود ۶۰ میلیــارد دلار و امارات به 
حدود ۳۰ میلیارد دلار نزدیک می شود، سهم ایران با برخورداری از 
ظرفیت های کم نظیر تاریخی و فرهنگی به زحمت به سه میلیارد 

دلار می رسد.
بازگویــی این ارقــام و بازبینی جایگاه ایــران از رتبه بندی های 
اقتصادی و تجاری و مالی جهان به روشنی مفهوم «جزیره ای شدن»، 
کوچک شدن و کم اهمیت شــدن و کم رنگ شدن تدریجی بازیگری 
ایــران در اقتصاد منطقــه ای و جهانی را نشــان می دهد. اقتصاد 
جزیره در بستگی و تکینگی روزبه روز کوچک تر و نحیف تر و قدرت 
شــهروندان ساکن در آن هم در مقایسه با گذشته و هم مقایسه با 
سایر کشورها کمتر و کمتر می شود. همه سخن این نوشته به زبان 

کوتاه این است: برای آینده ایران دو راه بیشتر وجود ندارد:
- اصلاحات بنیادین در نظام حکمرانی برای پیوستگی و بازیگری 
فعال در اقتصاد جهانی و دســتیابی به رشــد اقتصاد دو رقمی در 

دورانی بلندمدت و پیشگیری از تشدید و تعمیق بحران ها
- کوچک شدن و بی اهمیت شــدن روزافزون با تداوم «اقتصاد 

رانتی در جزیره» و سرنوشت ناگزیر «جزیره فروشی».

یکــی از آســیب های پرهزینه عرصه سیاســت ورزی، ناتوانی 
بخش درخورتوجهی از دغدغه مندان ســلامت، توسعه و امنیت 
کشور، در اجماع درباره «اهداف مشترک ملی» است. یقینا تبیین 
قابل قبول موضوع ناتوانی اجماع دغدغه مندان سلامت و امنیت 
و توســعه، بر سر اهداف مشترک، نه تنها دارای ابعاد و ریشه های 
گوناگون بومی و خارجی است؛ بلکه بسیار فراتر از توان و مجال 
یک موجز اســت. ازایــن رو نکاتی کلی و مختصــر درباره یکی از 
بنیادی تریــن دلایل ناکامی ایجاد اجماع ســازی سیاســی حول 
اهداف ملی، یعنی «اتوپیای دموکراســی» ارائه می شــود. تبیین 
اتوپیای دموکراســی تلاش دارد تا نشــان دهد که میان «اهداف 
سیاسی» و «ابزار، ملزومات و روش های تحقق اهداف سیاسی» 
تفاوت «جنســیتی و عمیقی» وجود دارد. اینکه توجه به تفاوت 
اهداف (رهایی شــهروندان از زیســت بدون چشــم انداز) و ابزار 
تحقق اهداف سیاســی (روش یا چگونگــی رهایی)، اصلی ترین 
نیاز عرصه سیاســی به منظور حصول تحولات کم هزینه و پایدار 
سیاسی اســت. نکته درخورتوجه اینکه ناخشــنودی، نارضایتی 
و ناامیدی از زیســت روزمره، منشــأ انتقادهای سیاسی است. به  
عبارتی در شــرایطی که زیســت روزمره شــهروندان دچار انواع 
چالش هــای معیشــتی، اجتماعی، فرهنگی، روان شــناختی و... 
باشــد، منطقی و طبیعی اســت که انســان ها (شــهروندان) از 
عوامل، کارگزاران و نهادهای مدیریتی؛ ناراضی و ناخشنود بوده، 
در نتیجــه خواهان کارآمدی، تغییر و تحول در ســاختار مدیریت 
شــهری، استانی و ملی باشــند. نکته قابل تعمق که یقینا برخی 
مخالف خواهند بود، این اســت که به گواه شــواهد و تجربیات 
دغدغه مندان امنیت، ســلامت و توسعه کشــور، ایده یا طرحی 
درباره ایجاد «ســاختار مدیریت سیاســی مطلــوب و محتمل» 
ندارنــد؛ بلکــه آنچه بســتر آشــفتگی و ناکامــی دغدغه مندان 
ســلامت، امنیت و توسعه کشور اســت، برخی ایده ها و طرح ها 
درباره «ســاختارهای مدیریت سیاسی مطلوب و آرمانی» است. 
این موجز به هیچ وجه نفی دموکراسی نیست؛ بلکه جلب توجه 
دغدغه مندان ســلامت، توســعه و امنیت کشور به لزوم «تعامل 
با واقعیات عینی عرصه سیاســی» اســت؛ بنابراین در راســتای 
کاربردی کردن اندیشــه ها، اهــداف و عملکرد برخــی اذهان و 
اراده های سیاســی، تبیین کلــی و مختصری از مفاهیــم اتوپیا، 

دموکراسی و شرایط عینی عرصه سیاسی ارائه می شود.
اتوپیا؟

به  طور کلی و مختصر، معطوف به اهداف، شرایط، مکان ها و 
پدیده هایی اســت که تاکنون وجود (عینی) نداشته اند و صرفا در 
برخی «اذهان خیال پرداز» وجود دارند. به  عبارتی اتوپیا معطوف 

به پدیده ها، خواسته ها، آرزوها و تمایلات روان شناختی است. 
ادامه در صفحه ۴

جزیره فروشی در اقتصاد جزیره ای

اتوپیای دموکراسی

سـرمـقـالـه

یـادداشـت

نگاهی به سال نگاهی به سال ۱۳۷۹۱۳۷۹ از خاطرات هاشمی رفسنجانی از خاطرات هاشمی رفسنجانی
فشار بر اصلاحاتفشار بر اصلاحات

«شرق» نقاط قوت و ضعف لایحه «نحوه برگزاری تجمعات و راهپیمایی ها»  را به لحاظ حقوقی بررسی می کندهفت خان برگزاری تجمعات

بدون شــک یکی از مهم ت ریــن ویژگی های مرحوم هاشمی رفســنجانی، 
خاطره نویسی اش اســت. در واقع میان دولتمردان معدود افرادی پیدا 
می شوند که خاطرات روزانه شان را بنویســند. در دوران پهلوی این هنر 
در نزد امیراســداالله علم بود. او می دانست خاطرات روزانه اش از درون 
دربار که از اتفاقات به ظاهر عادی نشئت می گرفت، آن قدر اهمیت دارد 

که آن را در خارج به امانت بگذارد تا پس از مرگش منتشر کنند.

از این خاطرات نویســی روزانه اســت که ما می فهمیم مثلا خصلت عادی محمدرضا پهلوی چه 
بوده، به چه چیزهایی علاقه داشــته و روابط سیســتماتیک درون نظام سلطنتی و تصمیم گیری آنها 
چگونه بوده اســت. در اصل همین خصلت های روزانه نویســی است که احوال مان را شکل می دهد 
و آنها را مبدل به یک جریان زنده می کند. خاطره نویســی روزانه یک هنر اســت و اگر این هنر در نزد 

یک دولتمرد باشــد، تبدیل به تاریخ می شــود تا به قول بیهقی «داد تاریخ» را به تمامی احوال بدهد. 
حال این هنر از هاشمی رفســنجانی به یادگار مانده است. خاطرات ســالانه ای که متأسفانه با تأخیر 
زیاد – ۱۳ ســاله – منتشر می شود، هسته درونی تصمیم سازی و تصمیم گیری نظام را به بهترین نحو 
نشــان می دهد. رویدادهای پس از انقلاب از جنگ هشت ساله عراق علیه ایران تا نبردهای مسلحانه 
خیابانی، دوران سازندگی، اتفاقات سال ۱۳۷۶ و دو سال پس از آن منتشر شده و آنهایی که خوانده اند، 
به اهمیت آن پی برده اند. امســال و در آغاز ســال نو، خاطرات سال ۱۳۷۹ در روزنامه «شرق» منتشر 
شــد که از بعضی جهات اهمیت زیادی دارد. در این ســال اصلاح طلبان پس از به دســت گرفتن قوه 
مجریه و شــوراهای شهر به ویژه شورای شــهر تهران با یک خیز دیگر مجلس ششم را هم در دست 
گرفتنــد. همین موضوع اصولگراها را بســیار نگران و عصبی کرده بــود؛ به طوری که درصدد ابطال 

انتخابات تهران برآمدند؛ اما با تدبیر رهبری این امر صورت نگرفت. 

درحالی که خاورمیانه روند تعادل اســتراتژیک را طی می کند، سه 
قدرت بزرگ جهان اســلام همچنان در تضاد رقابتی هســتند که با 
دیپلماسی در تلاش برای حل آن هستند. به دلیل الزامات تاریخی 
و جغرافیایی -سیاســی که بــه دوران امپراتوری صفویه و عثمانی 
بازمی گردد، مثلثی که توســط ایران، مصر و ترکیه تشــکیل شــده 
همچنان با پویایی پیچیده مشخص می شود. مصر سرزمینی است 
که از قرن هجدهم شــورش های منظمی علیه حکومت عثمانی 
داشته و همانند عربســتان مدت ها قبل از سقوط خلافت عثمانی 
در سال ۱۹۲۴ برای اســتقلال خود جنگیده است. انزجار ترک های 
جمهوری خواه نســبت به جهان عرب تا حد زیادی به گسســتگی 
کمک کرد که آتاتورک آن را فعالانه با میراث کامل اسلامی و عربی 
به نفع فرهنگ پیش از اســلام آناتولی و ریشــه های آلتایی مردم 

ترکیه ترویج می کرد.
پس از سال ۱۹۴۵، رقابت پشت پرده بین ترکیه و مصر در تلاش برای 
نفوذ با قدرت استعماری ســابق «بریتانیا» برای کنترل کانال سوئز 
تعریف می شــود. در مواجهه با ظهور پان عربیسم و رؤیاهای رهبر 
مصر جمال عبدالناصــر (۱۹۱۸-۱۹۷۰) برای «دولت بزرگ عربی» 
و همچنین برای منزوی کردن مصــر در خاورمیانه به ویژه از طریق 
پیمان بغداد که در ســال ۱۹۵۵ بین بریتانیا، ایران، عراق، پاکستان و 
ترکیه امضا شد، آنکارا تلاش هایی را انجام داد. در طول جنگ سرد 
این دو کشور به شدت متخاصم بودند. ترکیه اولین کشور مسلمانی 
بود که در سال ۱۹۴۹ اسرائیل را به رسمیت شناخت و جایگاه خود 
را در خاورمیانه به عنوان یک کشــور محوری برای ناتو تثبیت کرد 

و همچنین به مقابله با مصر در رأس کشــورهای عرب مخالف با 
دولت یهود پرداخــت. این پویایی با امضای قرارداد کمپ دیوید در 
ســال ۱۹۷۹ و عادی سازی روابط قاهره با اسرائیل پایان یافت. سال 
۱۹۷۹ از این جهت بســیار مهم بود که مصر ترکیه را برای تمرکز بر 
روی ایران رها کرد. درحالی که در زمان ناصریســم روابط دو کشور 
به دلایل ایدئولوژیک و ملاحظات ژئوپلیتیکی دستخوش تضادهایی 
بود، ظهور انقلاب اسلامی منجر به گسست پایدار آن شد. پناهندگی 
اعطاشده به محمدرضا شاه پهلوی از سوی قاهره و نیز به رسمیت 
شناختن اسرائیل عمیقا با پروژه سیاسی امام خمینی(ره) مغایرت 
داشت. حمایت مصر از صدام حسین در طول جنگ تحمیلی ایران 
و عراق بین ســال های ۱۹۸۰ و ۱۹۸۸ و بالاتر از همه ادغام معادله 
فلســطین در دیپلماســی تحت تأثیر ایران این خصومت را تکمیل 
کــرد. حمایت تهران از حماس و جهاد اســلامی در غزه که قاهره 
آن را منطقــه حائل برای امنیــت داخلی خود می داند و همچنین 
روابط نظامی آنان با ایران، بیشــتر از نزدیکی ترکیه به جنبش های 

فلسطینی یک تهدید برای مصر محسوب می شد.
دهه گذشــته با تحولات ژئوپلیتیکی زیــادی در خاورمیانه همراه 
بوده اســت، مصر بار دیگر خــود را در مرکز جاه طلبی های ترکیه و 
ایران در منطقه یافت. نزدیکی ایدئولوژیک و سیاسی بین دو کشور 
و اخوان المســلمین که در ســال ۲۰۱۲ با انتخاب محمد مرسی به 
ریاســت جمهوری مصر به اوج خود رســید، روابط دوجانبه بسیار 
ســودمندی را برای ایران و ترکیه رقم زد. اما این امر در واکنش به 
خصومت شــدید بین قاهره و پادشــاهی های نفتی حاشیه خلیج 
فارس که از سرنگونی مرسی و به قدرت رسیدن عبدالفتاح السیسی 
حمایت کردند، صورت گرفت. محور متشــکل از مصر و دو حامی 
مالی اصلی آن یعنی عربســتان ســعودی و امــارات متعاقبا وارد 
چندین منطقه از لیبی تا یمن شــد و به طور فعال در خاموش کردن 
آتش برافروخته توسط بهارهای عربی متعدد در سراسر خاورمیانه 

مشارکت داشت.

توافق ایران و عربستان در دهم مارس می تواند امکان مذاکره برای 
آشتی بین ایران و مصر را فراهم کند. دولت سیسی جهت گیری های 
راهبــردی حامیان مالــی خود در خلیج فــارس را از نزدیک دنبال 
می کند. درصورتی که عادی سازی روابط ایران و عربستان درنهایت 
امکان حل وفصل چند موضوع منطقه ای به ویژه در ســوریه و یمن 
را فراهم کند، طبیعتا بهبــود روابط دوجانبه ایران و مصر نیز قابل 

تصور است.
به دلیل پایبندی اردوغان به ایدئولوژی سیاسی اخوان المسلمین و 
اصرار وی در انکار مشروعیت دولت سیسی در مصر، اقدام مشابه 
با ترکیــه تا زمانی که اردوغــان در رأس قدرت باشــد محتمل به 
نظر نمی رســد. علاوه براین، برکناری و مرگ محمد مرسی گسستی 
عمیق و پایــدار برای ترکیه ایجاد کرد و جاه طلبی های این کشــور 
برای اســلام سیاســی در جهان عرب را از میان برد. مسلما از سال 
۲۰۲۱ پیشــرفت های زیادی حاصل شده و آنکارا متعهد شده است 

که درباره حمایت خود از اخوان المسلمین محتاطانه تر عمل کند.
با ایــن وجود، کمک های نظامی بــه اتیوپی درخصوص موضوع 
بغرنج سد رنسانس از یک سو و تعهد ترکیه در لیبی از سوی دیگر، 
گزینه های اســتراتژیک نگران  کننده ای را برای مصر آشکار می کند 
که بدون تردیــد مانع اصلی هرگونه عادی  ســازی روابط بین دو 
کشــور خواهد بود. مذاکرات قاهره و آنکارا در پی توافق نامه های 
همکاری نظامی و دریایی بین لیبی و ترکیه در ســال های ۲۰۱۹ و 
۲۰۲۲ برای بهره  برداری از منابع انرژی متوقف شــد. مصر تمایل 
نــدارد روابط خود با یونان و جمهــوری قبرس را مخدوش کند و 
از طرفی قصد برهم زدن موازنه انرژی در شــرق مدیترانه به نفع 
ترکیه را نیــز ندارد. در صورت وقوع تغییرات سیاســی در ترکیه، 
وضعیت پرونده لیبی مشــخص نخواهد بود. بنابراین، خصومت 
بین آنکارا و قاهره احتمالا ادامه خواهد یافت و این موضوع منجر 
به تشدید تلاش دو کشور برای افزایش نفوذ در حوزه های مذهبی، 

فرهنگی و انرژی می شود.

یادداشت

دشواری آشتی ایران و ترکیه با مصر

دعوای جناحی بر سر خودروهای رانتی همچنان ادامه دارد؛ 
انتشار لیستی از نهادهای اجرائی متفاوت که خودرو گرفته اند

گفت وگو با نماینده ای که شاسی بلند گرفته است

ورود دادستانی، برخورد با برگزارکنندگان و شاید برکناری رئیس

نگاهی به کارنامه اصغر فرهادی در سال های اخیر به بهانه زادروزش

با یادداشت هایی از کیوان کثیریان و  مازیار معاونی

دولت و مجلس برای مهار رشد صعودی اجاره بهای مسکن 
۴ طرح ناموفق را دوباره روی میز آورده اند

شاسی ها شر شد؟

ماراتن شیراز کشیدداستان حجاب به 

تولدی دوباره

بازار اجاره۴ فرمول شکست خورده 
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حجت میرزایی

کورش الماسی

اردوان امیراصلانی

 این گزارش را در صفحه  ۶ بخوانید
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